中国盐业协会文件

中盐协〔2022〕42 号

食盐电子追溯体系建设 2022 年 1-8 月工作通报

各有关省级盐业公司、食盐定点生产企业：

根据工信部消费品工业司《关于做好 2022 年食盐专营

管理工作的通知》（工消费函〔2022〕96 号）和 2022 年国

务院食安办对各地人民政府食品安全工作食盐电子追溯体

系建设评议考核的具体要求，各食盐定点生产企业应将生产

的全部食盐产品电子追溯信息完整、及时上传至全国食盐电

子防伪追溯服务平台（以下简称全国平台）。

中国盐业协会作为全国平台的建设和运维单位，配合盐

业主管部门推进食盐追溯工作，组织食盐定点生产企业与全

国平台进行测试和数据上传对接。现将 1-8 月工作进展情况

通报如下：

— 2 —

一、组织、参与食盐追溯推进工作情况

（一）召开追溯工作推进会

3 月 24 日，中国盐业协会以视频形式组织 18 家食盐定

点生产企业食盐追溯系统建设负责人、食盐追溯系统建设服

务商代表 40 余人，召开食盐追溯工作座谈会。会议通报了

食盐电子追溯体系建设政策要求，就《“食盐追溯有效运行”

等评价指标修订方案》（讨论稿）征求意见，了解重点企业

食盐追溯系统的建设和使用情况，交流建设和使用过程中出

现的问题，解答企业在执行国家政策、追溯系统建设和使用、

与全国平台对接、标码管理和使用等方面存在的问题，并要

求各企业加快食盐追溯系统建设和使用。

（二） 发布《关于推进食盐电子追溯体系建设工作的

通知》

4 月 28 日，中国盐业协会发布了《关于推进食盐电子追

溯体系建设工作的通知》（中盐协〔2022〕27 号），提出食

盐定点生产企业与全国平台对接和数据上传的具体工作目

标和工作要求，做好各食盐定点生产企业与全国平台的对接

和数据上传相关支撑服务工作，落实工信部消费品工业司关

于“加快推进食盐电子追溯体系建设”具体要求。

（三） 参加工信部消费品工业司召开的“2022 年食盐

电子追溯体系建设工作视频座谈会”

5 月 27 日，中国盐业协会参加由消费品工业司组织召开

— 3 —

的“2022 年食盐电子追溯体系建设工作视频座谈会”，并做

“食盐电子追溯系统平台对接与数据上传情况和下一步工

作计划”汇报，介绍了食盐电子追溯体系建设进展和企业对

接全国平台情况，并对年底前应完成对接全国平台及具体推

动措施提出建议，同时与参会代表进行讨论交流。全国 31

个省级盐业主管部门代表参会。

（四）举办食盐电子追溯体系建设线上培训会

６月１日，中国盐业协会举办食盐电子追溯体系建设线

上培训会。培训内容包括：解读食盐电子追溯体系建设政策

要求；讲解食盐电子追溯工作建设情况及具体要求和企业追

溯系统与全国平台对接和数据上传的操作规范；介绍食盐标

码标志和追溯码印制使用过程中容易出现的问题及解决办

法等。此次培训政策性强、内容丰富、具有操作性，可有效

指导食盐定点生产企业推进追溯建设和数据对接与上传平

台的工作。工业和信息化部消费品工业司一级巡视员张晓峰

出席并讲话，中国盐业集团有限公司、各省级盐业公司、食

盐定点生产企业、食盐追溯体系建设服务商、食盐包装企业

等相关代表共计 800 余人参加了培训会。

二、完成与全国平台对接和数据上传企业情况

截止 8 月 31 日，总计 53 家食盐定点生产企业完成与全

国平台的对接和数据上传工作，覆盖 20 个省、自治区、直

辖市，具体企业名单见表 1。

— 4 —

表 1 完成与全国平台对接和数据上传的企业名单

序号 省 市 企业名称 证书编号

1
天津

天津长芦汉沽盐场有限责任公司 SD-001

2 天津长芦海晶集团有限公司 DZ-018

3

河北

河北永大食盐有限公司 SD-003

4 唐山市南堡开发区冀盐食盐有限公司 SD-082

5 唐山市丰南区第一盐场 SD-081

6 沧州盐业集团银山食盐有限公司 SD-099

7

内蒙古

内蒙古北大池湖盐有限责任公司 SD-005

8 内蒙古雅布赖盐化集团有限公司 SD-006

9 内蒙古额吉淖尔制盐有限公司 SD-008

10 辽宁 大连盐化集团有限公司 SD-011

11 江苏 江苏金桥制盐有限公司 SD-017

12
浙江

浙江临安三和园竹盐食品有限公司 DZ-007

13 浙江颂康制盐科技有限公司 DZ-019

14
福建

福建省泉州晶海轻化有限公司 SD-026

15 福建省莆田市晶秀轻化有限公司 SD-028

16

山东

山东菜央子盐场有限公司 SD-040

17 山东岱岳制盐有限公司 SD-035

18 山东肥城精制盐厂有限公司 SD-034

19 山东寒亭第一盐场有限公司 SD-038

20 山东省鲁盐集团东方海盐有限公司 SD-039

21 山东泓健盐业有限公司 SD-037

22 青岛盐海制盐有限公司 DZ-025

23 江西 江西富达盐化有限公司 SD-031

24
河南

河南省平顶山神鹰盐业有限责任公司 SD-043

25 中盐舞阳盐化有限公司 SD-044

26

湖北

湖北长舟盐化有限公司 SD-048

27 中石化江汉盐化工湖北有限公司 SD-053

28 湖北广盐蓝天盐化有限公司 SD-049

29 孝感广盐华源制盐有限公司 SD-050

30 湖南 湖南省湘衡盐化有限责任公司 SD-055

31

广东

广东省盐业集团江门有限公司 SD-056

32 广东省盐业集团徐闻盐场有限公司 SD-059

33 广东省盐业集团广州有限公司 SD-060

— 5 —

序号 省 市 企业名称 证书编号

34 广东省盐业集团深圳有限公司 SD-061

35 广东省盐业集团汕头有限公司 SD-062

36 广东省盐业集团梅州有限公司 DZ-014

37 广西 广西壮族自治区银鹏多品种盐公司 DZ-023

38

海南

海南晶辉盐业有限公司 SD-065

39 海南莺歌海盐场有限公司 SD-066

40 海南省东方盐场有限公司 SD-067

41

重庆

重庆合川盐化工业有限公司 SD-069

42 云阳盐化有限公司 SD-075

43 重庆索特盐化股份有限公司 SD-068

44

四川

四川南充顺城盐化有限责任公司 SD-070

45 四川乐山联峰盐化有限责任公司 SD-072

46 四川久大蓬莱盐化有限公司 SD-074

47 四川顺城盐品股份有限公司 DZ-040

48 四川省天渠盐化有限公司 SD-077

49 宜宾丰源盐业有限公司 SD-079

50
陕西

延长石油定边盐化工有限公司 SD-083

51 中盐榆林盐化有限公司 SD-084

52 青海 格尔木盐化(集团)有限责任公司 SD-088

53 新疆 新疆盐湖制盐有限责任公司 SD-093

三、正在与全国平台对接的企业情况

截止 8 月 31 日，总计 35 家食盐定点生产企业正在与全

国平台进行对接，即该类企业已陆续从全国平台下载追溯码，

经内部系统调测后可实现产品数据采集和上传，或现场已采

集产品信息，正在与全国平台进行对接以实现数据完整上传

和解析。正在对接的企业名单见表 2。

表 2 正在与全国平台对接的企业名单

序号 省 市 企业名称 证书编号

1 天津 中盐工程技术研究院有限公司 SD-002

2 河北 河北绿海康信多品种食盐有限公司 DZ-029

— 6 —

序号 省 市 企业名称 证书编号

3 唐山达峰盐业有限责任公司 SD-019

4 唐山市唐丰盐业有限责任公司 SD-027

5 唐山市银海食盐有限公司 SD-102

6

辽宁

营口盐业有限责任公司 SD-010

7 沈阳奉兴制盐有限公司 DZ-003

8 铁岭市盐业专营有限责任公司 DZ-034

9 大连东宇盐化有限公司 DZ-032

10 吉林 中盐吉林盐业有限公司 DZ-004

11 江苏 江苏省银宝盐业有限公司 SD-018

12 安徽 中盐安徽润华強旺盐业有限公司 DZ-020

13
山东

山东省广饶明华盐化有限责任公司 SD-036

14 威海市高岛南海盐业有限公司 SD-041

15
河南

河南省卫群多品种盐有限公司 DZ-010

16 中盐河南盐业物流配送有限公司 DZ-022

17

湖北

久大（应城）盐矿有限责任公司 SD-046

18 久大（应城）制盐有限责任公司 SD-051

19 湖北久大品种盐有限责任公司 DZ-011

20 中盐长江盐化有限公司 SD-047

21 中盐枣阳盐化有限公司 SD-045

22 湖南 湖南雪天盐业技术开发有限公司 DZ-012

23

四川

四川久大制盐有限责任公司 SD-071

24 四川自贡驰宇盐品有限公司 SD-073

25 四川久大品种盐有限责任公司 DZ-015

26 西藏 西藏中兴盐业有限责任公司 SD-101

27 甘肃 中湖盐股份有限公司 SD-086

28
青海

青海柯柯制盐有限公司 SD-087

29 青海省盐业股份有限公司 SD-089

30

新疆

温宿县银峰盐业有限责任公司 SD-095

31 和布克赛尔蒙古自治县宏达盐业有限责任公司 SD-090

32 哈密盐业有限责任公司 SD-091

33 吐鲁番联达制盐有限公司 SD-092

34 新疆盐业阿图什有限责任公司 SD-096

35 轮台县银海盐业有限责任公司 SD-097

— 7 —

请各食盐定点生产企业对追溯体系建设工作高度重视，

按照盐行业主管部门的要求，及时进行追溯系统与全国平台

的对接和数据上传。中国盐业协会将定期发布食盐电子追溯

体系建设工作进展情况通报，供各相关单位参考。

中国盐业协会全国平台服务电话：400-010-0315

对接联系人：

政策咨询 刘艳杰 电话：010-63438816 13671253299

技术咨询 刘 宝 电话：13811925315

平台入网 白慧卿 电话：010-63269107 13811297968

中国盐业协会

2022 年 9 月 19 日

抄送：工业和信息化部消费品工业司、中国盐业集团有限公司